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VICTORIE MARE 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Gruparea 

roș-alb-albastră a dat dovadă de 

tărie de caracter, obţinând un succes 

important, în condiţii nefavorabile, 

pe terenul unei contracandidate, 

după ce a arătat fl uctuaţii de formă 

din momentul venirii lui Dorinel 

Munteanu.  > pag. 08

Vineri și sâmbătă, 15-16 
octombrie, în județ au fost 
vaccinate împotriva noului 
coronavirus un număr de 
3.359 de persoane. Este vor-
ba despre 2.110 imunizări cu 
prima doză, în timp ce 313 
gălățeni au efectuat rapelul, 
iar alți 936 au benefi ciat de 
a treia doză de vaccin. Potri-

vit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19, dintre cei 
2.329 de pacienţi testaţi în-
tr-un interval de 48 de ore, 
661 au fost declaraţi purtă-
tori ai noului coronavirus. 
Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi a adoptat recent o ho-
tărâre de operaționalizare a 
secției exterioare din curtea 
Spitalului de Psihiatrie ”Eli-
sabeta Doamna” din Galați, 
în contextul agravării pan-
demiei de COVID-19 în 
județ. , George Marinescu, 

Mariana Constandache 

> pag. 03/04/05  

valuta BNR

€4,94 
$4,26

meteo

15˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 15.10.2021

MĂCAR VÂNTUL ÎȘI FACE BINE TREABA > INVESTIŢII/07

03eveniment
În Galaţi, restricţii 
sanitare pe tot 
parcursul săptămânii

06actual
Cel mai mare număr 
de pacienţi cu COVID-19 
în stare gravă 

04eveniment
64 la sută promovare 
la scris în concursul 
pentru directori

Peste 2.100 de gălăţeni, vaccinaţi, 
în weekend, cu prima doză
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Dacă pentru mulţi gălăţeni vântul sufl ă a pagubă prin buzunare, 

altora le aduce bani frumoși. Galaţiul este unul dintre judeţele 

preferate de către investitorii în parcuri eoliene. Conform 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului (APM) Galaţi, la ora actuală, 

în opt comune din judeţ sunt propuse proiecte totalizând 

aproape 490 milioane de euro, proiecte ce se vor adăuga celor 

deja existente. , Cristinel Luca 

foto Marian Calestruu
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editorial
viaţa liberă
O comedie cu proști 
la care toată lumea plânge

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

C
ând vine vorba de 
români şi de felul de 
a fi al acestui neam, 
generalizările grosiere 

se ţin lanţ. Unele dintre aceste 
mituri zdravăn împământenite 
în mentalul colectiv ne ajută să 
ne amăgim cu graţie, cum ar fi 
cel potrivit căruia românul, în 
genere, se pricepe la orice. 

Altele – și cele mai multe, 
de altfel - nu sunt însă la fel 
de măgulitoare: am auzit și 
auzim încă fapul că românul 
e hoț sau leneș sau și una, și 
alta, în același timp. Practic, în 

majoritatea țărilor europene, 
această etichetă ne este cel mai 
des pusă în cârcă, chiar dacă, 
evident, nu toți suntem o apă și-
un pământ. 

Odată cu venirea celui de-
al patrulea val al pandemiei de 
COVID-19, am putut observa 
însă că, deși suntem numiți 
europeni, ”România profundă” 
trăiește, încă, din perspectiva 
mentalităților, într-un Ev Mediu 
cât se poate de incert și de 
păgubos pentru binele ei.

Șapte din zece români nu au 
acceptat vaccinarea. Cei mai 
mulți au făcut-o din frică, dând 
crezare doar informației false că 
”vaccinul nu este destul de bine 
studiat”, că nu vor să devină 

Remu
s

Basa
lic

cobai. Se observă astfel că 
lașitatea și superstițiile înfl oresc 
de minune la umbra ignorării 
datelor științifi ce. Această frică 
provenită din neștiință și din 
refuzul de a accepta Știința ne-a 
adus în situația dezastruoasă în 
care ne găsim acum.

Cei mai mulți dintre românii 
care au refuzat vaccinarea anti-
COVID, cu tot felul de pretexte 
stupide sau de-a dreptul 
absurde, o fac tot pentru că 
”știu ei mai bine”, ”pentru 
că sunt interese ascunse la 
mijloc”, pentru că ”ei”, oricine 
ar fi  acești ”ei” nedefi niți, nu 
îl pot duce de nas pe ”românul 
priceput la orice”. Această 
”pricepere” care i-a făcut să 

maxime

“
Marea iubire 

înseamnă                     

urcarea muntelui        

în doi

VASILE GHICA

sinaxar
18.10.2021

Sf. Apostol şi Evanghelist u

Luca; Sf. Mucenic Marin 

cel Bătrân

înapoi
Standard & Romanian’s

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Avem un fapt, o informație  u

valoroasă pentru cei care știu s-o 
metabolizeze. Și care au și chef, 
căci te cam lasă rece momentele 
publicitare. Agenţia de rating 
Moody’s a reconfi rmat rating-
ul suveran aferent datoriei 
guvernamentale a României şi 
a îmbunătăţit perspectiva din 
„negativă“ în „stabilă“, iar Standard 
& Poor’s a reconfi rmat rating-ul 
de ţară precum şi perspectiva 
„stabilă“. Toate înaintea săptămânii 
în care Cioloș va încerca să înjghebe 
un guvern care să scoată țara 
din criză. Care criză, nene, tu 
nu citești presa străină, nu vezi 
că și pe teletext suntem bine? 
Noul normal astfel se arată: un 
executiv să nu facă purici, să 
mânjească butoanele doar câteva 
luni, apoi să fi e răsturnat, să nu 
știm cine guvernează, să existe 

doar interimari peste tot. De fapt, 
scrântiți sunt nemții, francezii, 
spaniolii, care au ales - nici ei nu 
știu, iartă-i, Doamne! - varianta 
parteneriatelor pe termen lung. Ca 
să râdă de ei, Standard & Poor’s le 
va rotunji în sus ratingurile.

Altă pauză pentru reclame: u

agenția Standard & Poor’s 
necesită rebranding: Standard & 
Romanian’s.

Dacă m-aș fi  numit Cîțu, aș u

fi  ales soluția discreției, mi-aș fi  
pregătit replici subtile. M-ați fi  auzit 
abia peste câteva zile cu o ironie 
la adresa lui Ciolacu și a celorlalți 
care dau țara drept îngropată și 
văruită cu a doua mână. El, însă, 
pentru că deține o echipă de 
comunicatori care înainte au dat cu 
mătura, a ieșit în toiul weekendului 
ca să anunțe că „suntem foarte 
aproape de momentul în care toți 
românii vor simți bunăstarea.“ 
Deja nu știam pe care canal TV 
să schimb, să prind bunăstarea 

în Full HD. Facturile la energie 
deja dau cu parul, combustibilii 
sunt pe acoperiș, celelalte prețuri 
țopăie ca la ședințele de Zumba, 
nenumărați agenți economici 
sunt îmbrățișați de faliment (din 
septembrie, de când se tot vorbește 
de scumpiri, consumatorii și-au pus 
arici la buzunar, întrebați în piață, 
e simptom clar!), însă premierul 
demis al României spune povești 
de adormit ratingurile. Să nu uit, 
e culeasă tot de pe agențiile de 
presă: România nu știe încă de 
unde va importa gaz în cazul unei 
ierni grele, cu consumuri mari. 
Dezvăluirea a fost făcută de șeful 
E.ON România. Cum ar veni, nu 
dispunem de rezerve? Păi, n-o 
să mai palpăm acea bunăstare, 
Florine, că de la o anumită 
temperatură ne vor îngheța 
simțurile. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o după-amiază, nu 
chiar de mult...(să tot fi e 
unsprezece kilometri liniari 

de atunci)...hotărăsc să agăţ o 
femeie frumoasă şi deşteaptă. Nu 
pentru ce crede ori speră nu ştiu 
care (oarecare) cititor împătimit 
de cancanuri aiuritoare, nu 
pentru ce gândeşte un amator de 
mondenităţi stupide, ci pentru 
a-mi poza (metaforic şi serios 
vorbind) întru intenţia mea de 
a de/scrie cel mai frumos poem 
despre cea mai importantă şi in/
descriptibilă zi din viaţa unui 
substantiv feminin, singular, din 
muşchiuleţ şi osişoare, stăpân 
şi stabil pe cap şi pe picioare. 
Pe scurt, una dintre rarisimele 

exemplare încă afl ate în circulaţie 
prin Orânduiala Capitalistă. Şi 
mai pe scurt, un om cu sexul 
opus, departe de orice evaziune 
sentimentală şi cu talpa frumos şi 
adânc apăsată pe frâna libidoului 
şi a oricărui gând anormal. 
Menţionez că această după-
amiază e specială...(e după-amiaza 
unui zimbru, nu a unui faun, 
adicătelea)...şi că am făcut eforturi 
teoretice şi practice deosebite şi 
remarcabile pentru ca întâlnirea 
asta să triumfe, să fi e acoperită cu 
lauri pe care-i cultiv în grădina 
mea suspendată şi mobilă, din 
care mai şi mănânc, din când în 
când, când n-am ţelină, dar pe 
care nu mă culc niciodată!
    În consecinţă, gătit mai abitir 
decât prim-ministrul Take 
Ionescu, fl uierând Oda Bucuriei 

şi oglindindu-mă îndelungat, c-o 
tufănică mov indiscret la rever, 
dar şi c-o inimă mult mai mare 
decât una de zimbru ticăindu-
mi apoteotic la intrarea în piept, 
mă dau jos din bloc şi pornesc 
(sprinten) spre locul unde cred şi 
ştiu că se găsesc femei frumoase 
şi deştepte. Locul nu-i departe. 
Cam un kilometru cub mă 
desparte de împlinirea visului 
meu. Merg şi delicat, şi ţanţoş, şi 
studiat. Dar mă şi cercetez prin 
vitrinele cu manechine, să văd 
dacă mai trebuie vreun retuş, 
vro intervenţie la constituţia-
mi ţeapănă ca prepeleacul, 
vro corectură la fi gură. Nişte 
cunoscuţi (din ăia şi din alea) 
trec pe lângă mine, îşi dau coate, 
scuipă coji şi hlizesc democratic. 
Nu-mi pasă. Nu mă opresc. Nu 

mă răzgândesc. Sunt prea hotărât 
în mersul şi-n demersul meu. 
Merg până la capăt. Mă uit la 
ceas. Merge bine. Nu-i târziu. Dar 
nici aşa devreme nu-i. Vremea-i 
splendidă. Numai bună de 
realizări. Numai potrivită pentru 
a pipăi conturul unui vis, pentru 
a atinge şi a demonstra ceea ce 
trebuie demonstrat, argumentat. 
Fiindcă, dacă demonstraţie nu e, 
nimic nu e! Nu?
    Se aude clopotul de vecernie 
la Eternitatea. Înseamnă că mă 
apropii. Înseamnă că nu-s departe 
de cel mai frumos poem, de cea 
mai frumoasă înserare lângă 
cea mai frumoasă femeie!...
Intru-n cimitir. Umblu-ncoace şi-
ncolo. Ce minunate-s şi singure-s 
dumitriţele pe morminte!...(Stai să 
vezi!)  .

tragedia
 După-amiaza unui Zimbru (I)

divina

refuze cea mai bună armă 
pe care o avem la îndemână 
împotriva coronavirusului 
nu i-a împiedicat însă să se 
”trateze” singuri împotriva 
COVID-19 cu pastile bune doar 
pentru câini sau pisici ori cu 
apă cu lămâie.

Chiar și când boala îi 
împiedică să mai respire, unii 
dintre pacienții ”pricepuți la 
orice” preferă să folosească 
acasă concentratoare sau 
spray-uri cu oxigen destinate 
alpiniștilor, în loc să ceară 
urgent ajutor de specialitate la 
spital. Totul se aseamănă cu o 
comedie cu proști, dar una la 
care, din păcate, toată lumea 
plânge.  .

nec plus ultra

CEL MAI CURAT

ION ZIMBRU                                   (PSALM DE FUGĂ) 

    N-am mai avut răbdare şi m-am dus

    până acolo, chiar până la poartă –

    era lumină-n geamuri şi-am strigat

    ultimul strigăt, poate mă aude

    şi îmi deschide şi apoi mă iartă

    pentru greşeală şi pentru păcat,

    cu farmecele lui ne/cunoscute

    şi cu blândeţi păstrate-ntruna pentru

    cei care fug de Naltul cestui Centru!

     

    Şi mi-a deschis...şi m-a primit în cel

    mai simplu loc şi nevăzut la chipu-i:

    şi-a început iertarea pentru tot,

    cum nu mi-a dat prin inimă şi minte,

    cum n-am ştiut odată să-mi închipui

    şi să visez!...Doamne, ce somn a fost,

    ce vis fără-napoi, fără-nainte,

    printre atâtea negre şi deşarte:

    cel mai curat din Viaţă şi din Moarte! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 15-16 

octombrie, în judeţ au fost 

vaccinate împotriva noului 

coronavirus un număr de 3.359 

de persoane. Este vorba despre 

2.110 imunizări cu prima doză, în 

timp ce 313 gălăţeni au efectuat 

rapelul, iar alţi 936 au benefi ciat 

de a treia doză de vaccin.

Imunizările au avut loc ast-
fel: 948 la centrele de la Patinoar 
(508 prima doză, 108 doza 2 și 

332 doza 3), 876 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (468 prima 
doză, 106 doza 2 și 302 doza 3), 
710 doze unice la Centrul Side-
rurgistul, 178 la Spitalul Militar 
(68 prima doză, 10 doze unice,16 
doza 2 și 84 doza 3), 169 la cen-
trele de la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (51 prima doză, 57 doze uni-
ce, 22 doza 2 și 39 doza 3), 166 la 
Centrul de Vaccinare Tulucești 
(79 prima doză, 52 doza 2 și 35 
doza 3), 132 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (62 prima 
doză, 6 doza 2 și 64 doza 3), 33 
la Centrul de vaccinare Târgu 

Bujor (17 prima doză, 3 doza 2 
și 13 doza 3), 31 la Centrul Me-
dical Județean (6 prima doză și 
25 doza 3), 27 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (15 prima doză și 
12 doza 3), 17 la Cabinet dr. Hă-
răbor (3 prima doză și 14 doza 3), 
câte 15 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Nebunu și 
Nicolae, 12 doze 3 la Spitalul 
Județean, câte 10 la cabinetele 
medicilor Ciubotaru (doze uni-
ce) și Pleșa (6 prima doză și 4 
doza 3) și câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor Plăcintă și 
Urieșu. Numărul total de doze 

de vaccin administrate în județ 
a ajuns, astfel, la 251.036. Toto-
dată, conform datelor Instituției 
Prefectului, 128.388 de gălățeni 
au defi nitivat schema de vacci-
nare anti-COVID, iar, dintre 
aceștia, 23.825 sunt imunizați 
cu vaccin Janssen (administrat 
în doză unică). 

Alte 8.008 persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2, iar 10.077 de 
persoane au primit și cea de a 
treia doză. În ultimele 48 de ore 
nu au fost raportate reacții ad-
verse post imunizare.  .

PROGRESUL CAMPANIEI DE IMUNIZARE . ANTI SARS-COV-2

12 ŞCOLI 

DIN JUDEŢ,   

TOTAL ÎN 

CARANTINĂ 
PANDEMIE. Conform 

informaţiilor publicate pe 

15 octombrie pe site-ul 

Inspectoratului Şcolar Judeţean, 

în ziua de 15 octombrie, erau în 

online 258 de clase de la unităţi 

din tot judeţul. Numărul unităţilor 

care au intrat total în carantină, 

toţi elevii fi ind acasă, la cursuri 

online a ajuns la 12: două din 

municipiul Galaţi, două din 

Tecuci, una din Tg. Bujor 

şi câte una din Umbrăreşti 

Deal, Măstăcani, Costache 

Negri, Ghidigeni, Odaia 

Manolache, Cosmeşti Vale şi 

Fârţăneşti.  . Roxana Artene 

Penciu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de duminică, 17 
octombrie 2021, în municipiul 
Galați, unde incidența cumulată 
la 14 zile a cazurilor de infecta-
re SARS-CoV-2 este mai mare de 
7,5/1.000 de locuitori (mai exact 
8,17/1.000 de locuitori, în prezent), 
se vor aplica, pentru o perioadă de 
14 zile, măsurile prevăzute în HG 
1.090 din 6 octombrie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teri-
toriul României începând cu data 
de 10 octombrie 2021, precum și 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru preveni-
rea și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19.

Mai exact, toate restricțiile 
dispuse anterior (https://www.via-
ta-libera.ro/prima-pagina/171655-
la-galati-urmeaza-restrictii-de-
noapte-in-weekend-masuri-cres-
tere-rata-infectare-6-la-mie) devin 

valabile pe tot parcursul săptămâ-
nii, începând de luni, 18 octom-
brie. Măsurile dispuse vor fi  reeva-
luate de către Comitetul Județean 
pentru Situații de Urgență (CJSU) 
Galați, în urma analizei efectuate 
de către Direcția de Sănătate Publi-
că, la expirarea termenului pentru 
care acestea au fost instituite sau la 
scăderea incidenței cumulate la 14 
zile sub valoarea de 7‰.

    Conform datelor prezentate 
de Instituția Prefectului, dumi-
nică, rata de infectare depășește 
pragul de 7,5/1.000 de locuitori și 
în comunele Gohor și Șendreni. De 
asemenea, în municipiul Tecuci, 
dar și la Băneasa și la Vânători, 
aceasta este peste 6 la mia de lo-
cuitori. În plus, orașele Berești și 
Târgu Bujor și alte 22 de localități 
gălățene se afl ă în scenariul roșu 
al pandemiei, cu o incidență a ca-
zurilor COVID-19 din ultimele 14 
zile cuprinsă între 3 și 6/1.000 de 
locuitori.  .

alarmant
În Galaţi, restricţii sanitare 
pe tot parcursul săptămânii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Ma-

rea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni 

și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.   

. Mariana Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 
a adoptat recent o hotărâre de 
operaționalizare a secției exte-
rioare din curtea Spitalului de 
Psihiatrie ”Elisabeta Doamna” 
din Galați, în contextul agravă-
rii pandemiei de COVID-19 în 
județ.

Astfel, începând de luni, 18 
octombrie, se detașează la Spi-
talul Clinic de Boli Infecțioase 
”Cuvioasa Parascheva” urmă-
toarele categorii de personal 
de la unitățile spitalicești, după 
cum urmează: de la Spitalul 
Clinic Județean de Urgență 
”Sf. Apostol Andrei” doi me-
dici specialiști, patru medici 
rezidenți, cinci asistenți medi-
cali, două infi rmiere, două în-
grijitoare și un brancardier, de 
la Spitalul Clinic de Obstetrică-

Ginecologie ”Buna Vestire” doi 
asistenți medicali, un infi rmier 
și un îngrijitor, de la Spitalul 
Clinic de Urgență pentru Copii 
”Sf. Ioan” trei asistenți medicali, 
un infi rmier și un îngrijitor, iar 
de la Spitalul de Psihiatrie ”Eli-
sabeta Doamna” cinci asistenți 
medicali, un infi rmier și un în-
grijitor. Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase va asigura persona-
lului detașat echipamente indi-
viduale de protecție complete, 
corespunzătoare expunerii la 
riscul existent.

Tot începând de luni, 18 octom-
brie, conform aceleiași hotărâri 
luate de CJSU Galați, Spitalul Cli-
nic Județean de Urgență ”Sf. Apos-
tol Andrei” va dispune în regim de 
urgență extinderea Secției Suport 
COVID-19 cu un număr de 25 de 
paturi (dintre care 16 cu sursă de 
oxigen) în etajul I – tronson stân-
ga, prin înglobarea Secției Chirur-
gie III.  .

necesitate
Extinderi și operaţionalizări de 
secţii pentru bolnavii de COVID-19

Peste 2.100 de gălăţeni, 
vaccinaţi, în weekend, 
cu prima doză

CNVA - unul dintre colegiile  u

închise de COVID-19
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Amenzi pentru mască 
şi plimbări fără certificat 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În weekendul de dinaintea 

aplicării noilor măsuri privind 

restricţiile de circulaţie în 

municipiul Galaţi, unde incidenţa 

infectărilor a depășit 7,5 la 

mia de locuitori, autorităţile 

au intensifi cat controalele în 

spaţiul public, dar și la domiciliile 

unde fi gurează persoane 

carantinate sau în izolare. Peste 

120 de amenzi au fost aplicate, 

majoritatea pentru măsuri de 

protecţie în spaţiile publice.  

La câteva zile de la intrarea în 
vigoare a obligativității purtării 
măștii de protecție în spațiile 
publice, inclusiv cele deschise, 
mulți gălățeni au uitat de acest 
aspect și au ieșit pe stradă așa 

cum s-au obișnuit în ultimele 
luni. Omisiunea a fost taxată în 
cazul a 120 de persoane prinse 
fără masca de protecție în spații 
publice aglomerate, acestea 
primind amenzi de la polițiștii 
care au acționat în număr mare 
în perioada 14-17 octombrie, pe 
toată raza județului. Doar patru 
au fost cazurile în care forțele de 
ordine, formate și din jandarmi 
și polițiști locali, au dat amenzi 
celor care nu au respectat 
interdicția de a circula după ora 
20,00, aplicabilă până săptămâ-
na trecută doar în weekend, în 
condițiile în care nu s-au vaccinat 
și nici nu aveau certifi cate care 
să ateste că trecuseră recent prin 
boală. ”În intervalul menționat, 
au fost legitimate 1321 de per-
soane, au fost verifi cate 186 de 
societăți comerciale, 443 de do-

micilii/locații declarate pentru 
persoanele afl ate în carantină, 
105 locații de alimentație publi-
că, respectiv, restaurante, baruri 
și terase și controlate 77 de mij-
loace de transport persoane atât 

din domeniul public, cât și din 
cel privat”, a completat cms. șef 
Gabriela Costin, purtătoarea de 
cuvânt a IPJ Galați 

În condițiile în care, începând 
cu ziua de 17 octombrie, ora 0,00, 
pe raza municipiului Galați se 
va aplica regula carantinei de 
noapte și în cursul săptămânii 
pentru cei nevaccinați, care nu 
au trecut prin boală sau nu au 
un motiv foarte bine întemeiat, 
menționat printr-o declarație pe 
propria răspundere, poliția își va 
intensifi ca controalele, fi ind pe 
străzi și în alte locuri publice, 
în fi ecare zi. Oamenii legii le re-
comandă gălățenilor să respecte 
măsurile sanitare, de protecție 
și de distanțare socială și să nu 
încalce interdicțiile dacă sunt 
într-una dintre situațiile de mai 
sus. ,

CONTROALE INTENSIVE ÎNAINTEA ÎNĂSPRIRII RESTRICŢIILOR DE CIRCULAŢIE  .  PREVENIRE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 266 de candidaţi din 
judeţul Galaţi ale căror dosare au 
fost validate pentru a putea parti-
cipa la concursul pentru directori 
şi directori-adjuncţi de şcoli, 96 
nu au reuşit să obţină minimum 
7,00, cât ar fi  fost necesar pentru 
a fi  consideraţi admişi. Prin ur-
mare, procentul de promovare a 
probei scrise este de 64 la sută, un 
pic sub media naţională, care a 
fost de 66 la sută. Pentru că alţi 18 
candidaţi au absentat, s-au retras 

ori şi-au amânat examenul, sunt, 
practic, 114 cadre didactice care 
nu au luat examenul, adică, 43 la 
sută din totalul celor înscrişi.

Testul primit a fost unul stan-
dardizat, cu 50 de itemi de tip 

grilă, iar timpul de rezolvare a 
fost de 120 de minute. Rezulta-
tul a fost primit pe loc, de fi ecare 
candidat, la terminarea probei 
de către toți candidații.

Contestaţiile s-au depus 
până duminică, 17 octombrie, 
iar rezultatele fi nale vor fi  afi -
şate pe 20 octombrie. Între 21 
octombrie şi 1 noiembrie are 
loc înregistrarea opțiunilor 
candidaților pentru unitatea la 
care candidează și, în funcție 
de opțiune, depunerea docu-
mentelor pentru unitățile de 
învățământ care necesită avize 

suplimentare. Candidaţii care 
s-au afl at în carantină pe 15 oc-
tombrie vor putea susţine proba 
scrisă pe 28 octombrie. 

Toţi cei care au promovat pro-
ba scrisă se vor prezenta la inter-
viuri în perioada 15 noiembrie 
- 8 decembrie, urmând ca pe 17 
decembrie să fi e validate rezulta-
tele fi nale. Ministrul Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu, a anunţat că se 
va organiza un nou concurs pen-
tru ocuparea posturilor rămase 
libere, imediat după terminarea 
acestuia. ,

examene
64 la sută promovare la proba scrisă a concursului pentru directori

A intrat 
pe sens 
interzis

SANCŢIUNE. Un şofer, în vâr-

stă de 24 de ani, a fost amendat pentru 

nerespectarea semnifi caţiei indicatorului 

”Accesul interzis”. Bărbatul a circulat cu 

autoturismul pe strada Alexandru cel 

Bun, dinspre strada Radu Negru spre 

strada Prundului, nerespectând sem-

nifi caţia indicatorului ”Accesul interzis”, 

îngreunând astfel trafi cul rutier în zonă. 

În cauză, poliţiştii locali din cadrul Secţiei 

nr. 5 au aplicat o sancţiune contravenţio-

nală, amendându-l pe șofer cu 290 de lei 

și 2 puncte de penalizare.  , Beatrice 

Dumitriu

 BANI UE PENTRU 

DOUĂ UNITĂŢI 

DE ÎNVĂŢĂMÂNT

REABILITARE. Vineri, 

15 octombrie, ministrul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA), Cseke Attila, a semnat 

17 contracte de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020, în valoare 

totală eligibilă de circa 76,68 

milioane lei.  Dintre acestea, cinci 

proiecte vizează construcţia, 

reabilitarea și modernizarea unor 

unităţi de învăţământ din ţară, 

iar, în municipiul Galaţi, vor avea 

loc reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale 

”Miron Costin” și a Grădiniţei 

cu Program Prelungit ”Motanul 

Încălţat”. Aceste două modernizări 

însumează, conform datelor 

prezentate de MDLPA, 5.753.141,35 

lei. . George Marinescu 
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Peste 600 de noi 
infectări în două zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai duminică, 17 octombrie, 

au fost raportate aproape 400 de 

noi infectări depistate la testările 

efectuate în decurs de 24 de ore. 

În 48 de ore, au fost raportate 

15 decese în rândul persoanelor 

infectate, dar și aproape 300 de 

pacienţi vindecaţi după două 

săptămâni de tratament. 

Un gălăţean din trei testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-

navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 2.329 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 661 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 34.892. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, sâmbătă 
și duminică au fost raportate 44 de 
cazuri pozitive la a doua testare a 
pacienţilor afl aţi sub tratament. 

 Din nefericire, alţi 15 bolnavi 
au mai pierdut lupta cu virusul 

în weekendul trecut, ceea ce face 
ca numărul total de decese înre-
gistrat în judeţul Galaţi să ajungă 
la 1.169.Șapte dintre ele au fost 
raportate sâmbătă, 16 octombrie 
2021, și au vizat exclusiv pacienţi 
nevaccinaţi.  

 Tot în cursul weekendului, 
294 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
130 au fost confi rmaţi "negativ“ 
sâmbătă, 16 octombrie, în timp ce 
164 au primit verdictul de ”vinde-
cat” duminică. 

În total, 30.733 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate vin-
decate. Duminică, 17 octombrie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 415 per-
soane,  iar alte 477, în izolare in-
stituţionalizată. În carantină in-
stituţionalizată nu se afl a nicio 
persoană. În izolare la domici-
liu se regăseau 2.513 gălăţeni. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 234.197 
de teste. .

3.000 DE GĂLĂŢENI, IZOLAŢI ÎN CASE ȘI ÎN SPITALE  .   COVID-19

 OFERTE 

DE ANGAJARE 

PENTRU 

MARINARI
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate în evidenţa 

AJOFM Galaţi este astăzi de 338, 

pentru 30 de meserii sau ocupaţii. 

O noutate faţă de zilele anterioare o 

reprezintă oferta din domeniul naval 

a unei agenţii de recrutare, care 

are zece posturi pentru marinar, 

pilot naval, barjist. Relativ recentă 

este și oferta pentru două posturi 

de operator roboţi industriali. Lista 

completă a locurilor de muncă 

vacante declarate ofi cial poate fi  

consultată pe pagina de Facebook 

a AJOFM Galaţi.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a benefi ciat deja 
de doza booster de vaccin anti-
COVID-19. Chiar dacă a trecut 
prin experienţa infectării cu co-
ronavirus - e drept, într-o formă 
uşoară a bolii - a ales să se vac-
cineze, în primul rând, pentru 
a-i proteja pe cei din jurul său. 
Tocmai de aceea pledează pentru 
vaccinare şi a ţinut să ne spună 
că jumătate din numărul naţio-
nal de vaccinuri administrate în 
centrele drive-thru din ţară s-au 
făcut la Galaţi, în cel din parcarea 
Shopping City. Centru care, din 

cauza condiţiilor meteo, funcţio-
nează acum la Patinoar. 

„Din punctul meu de vedere, 
vaccinarea este singura variantă 
prin care putem ieşi din situaţia 
în care ne afl ăm. Nicio altă pan-
demie sau boală la nivel global 
nu a putut fi  stopată, eradicată 
decât în urma unor vaccinuri. 
Chiar cred că nicio ţară nu s-a 
emancipat fără nişte reguli care, 
odată respectate, ne avantajează 
pe absolut toţi. De pildă, dacă nu 
am fi  avut amenzi de circulaţie, 
probabil că s-ar fi  parcat şi pe 
banda trei de circulaţie. 

Apropo de scenarita care cir-
culă, vreau să vă spun că, de când 
m-am vaccinat, nu prind nici pos-
turi străine, nici nu am semnal 
mai bun la telefon. Iar dacă ci-

neva chiar ar fi  gândit o formă 
de sterilizare în masă, cred că 
ar fi  pus serul într-un produs pe 
care îl consumăm toţi, fără să ne 
punem problema câte E-uri are. 
Fac apel inclusiv către presă, să 
nu mai promoveze mesaje anti-
vacciniste pentru că asemenea 
atitudini atentează la siguran-
ţa naţională. Aş avea curajul să 
spun că gradul de vaccinare la ni-
velul fi ecărei ţări din UE arată şi 
cam care este gradul de educaţie. 
Dacă tu, «dac liber», te închini la 
zeul tunetului şi ai senzaţia că, 
dacă ţi-ai pus mămăligă caldă 
pe piept, scapi de cancer, atunci 
e grav”, ne-a declarat Ionuţ Pu-
cheanu. .

primarul Ionuţ Pucheanu, imunizat cu a treia doză 
„Vaccinarea este singura variantă prin care putem ieşi 
din situaţia în care ne afl ăm“

Protest 
împotriva 
pașaportului 
de vaccinare

VINERI. Aproximativ 40 de 

gălăţeni s-au strâns, vineri seară, pe 

esplanada din faţa Prefecturii Galaţi, 

protestând împotriva pașaportului 

de vaccinare. Oamenii au expus 

două bannere mari, pe care se putea 

citi: „România în primejdie!” și „Nu 

nazi-certifi catelor!”. Protestul a avut 

o durată de circa o oră și jumătate și 

s-a desfășurat pașnic, fără incidente. 

Gălăţenii adunaţi în faţa Prefecturii au 

plecat pe rând de la protest, ultimele 

opt-zece persoane părăsind esplana-

da puţin după ora opt seara.  . C.L.
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Cel mai mare număr 
de pacienţi cu COVID-19 
în stare gravă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 11.546 de cazuri noi de 

îmbolnăvire de COVID-19 au 

fost raportate în România, 

de sâmbătă până duminică 

dimineaţă, potrivit Grupului 

de Comunicare Strategică. 

Alţi 299 de români au murit din 

cauza infecţiei cu virusul SARS-

CoV-2, în vreme ce numărul 

pacienţilor cu COVID-19 afl aţi în 

stare gravă a ajuns, ieri, la 1.750, 

un nou record de la începutul 

pandemiei. 

Până duminică, 17 octombrie, 
pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.457.260 de cazuri 
de infectare cu noul coronavi-
rus (COVID-19), dintre care 5.685 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. De la începutul pande-
miei, 1.238.832 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

 În intervalul 16.10.2021 (ora 
10,00) – 17.10.2021 (ora 10,00) au 
fost raportate de către INSP 299 de 
decese (146 bărbaţi și 153 femei), 
dintre care unul anterior interva-
lului de referinţă, ale unor paci-
enţi infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bistriţa-Năsă-
ud, Bihor, Brăila, Botoșani, Brașov, 

Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Galaţi, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Ialomiţa, Ilfov, Maramureș, Mehe-
dinţi, Mureș, Neamţ, Olt, Prahova, 
Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Vaslui, Vrancea și mu-
nicipiul București.

 Dintre cele 299 de decese, unu 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă  20-29 ani, trei la categoria 
de vârstă 30-39 ani, 18 la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 28 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 80 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 97 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 72 la catego-
ria de vârstă peste 80 de ani.

 276 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, 15 paci-
enţi decedaţi nu au înregistrat 
comorbidităţi, iar pentru opt paci-
enţi decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi.

 A fost raportat un deces an-
terior intervalului de referinţă, 
survenit în luna septembrie 2021, 
în judeţul Bihor.

 Din totalul de 299 de pacienţi 
decedaţi, 271 erau nevaccinaţi și 
28 vaccinaţi. Cei 28 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între 40 și 80 de ani. 
27 dintre pacienţii decedaţi vac-
cinaţi prezentau comorbidităţi, 
iar pentru un pacient decedat 
nu au fost raportate comorbidi-
tăţi. .

CRIZA SANITARĂ DIN ROMÂNIA SE ADÂNCEȘTE, DE LA O ZI LA ALTA  .  PANDEMIE

Cei mai mulţi pacienţi decedaţi nu erau vaccinaţi u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O variantă de lucru discutată 
duminică de Biroul Naţional al USR 
este un Cabinet Cioloș în care Dan 
Barna ar fi  vicepremier și ministru 
de Externe, în timp ce Stelian Ion 
ar fi  păstrat la Justiţie, Cătălin Dru-
lă la Transporturi și Ioana Mihăilă 
ar ocupa din nou portofoliul Sănă-
tăţii. O schiţă a viitorului guvern 
minoritar USR-PLUS este discutată 

în conducerea formaţiunii înainte 
ca ea să fi e depusă la Parlament, 
odată cu programul de guvernare, 
relatează news.ro.

 Lista Guvernului şi programul 
de guvernare au fost aprobate 
duminică de Comitetul Politic al 
USR, într-o şedinţă care a avut 
loc online. Luni, programul de 
guvernare şi lista Executivului 
Cioloş vor fi  depuse la Parlament, 
în vederea declanşării procedurii 
de învestire a noului Cabinet.

 Cioloş a mai precizat că va 
menţine actuala structură a 
Guvernului, pentru a evita pro-
cedurile suplimentare pe care o 
eventuală modifi care le-ar impli-
ca, ceea ce ar duce la prelungirea 
crizei politice.

 Birourile Permanente ale Ca-
merei Deputaţilor şi ale Senatu-
lui urmează să stabilească data 
şedinţei comune pentru înves-
tirea noului Executiv, termenul 
fi ind de cel mult 15 zile.   .

variante
Dan Barna, Stelian Ion și Cătălin Drulă, 
pe lista miniștrilor din Cabinetul Cioloș

Bursa din 
București a 
pierdut 827 de 
milioane de lei

CAPITALIZARE. Bursa 

de Valori Bucureşti (BVB) a pierdut 

827 milioane de lei din capitalizare, 

respectiv, 0,37 la sută, în această săp-

tămână, iar valoarea tranzacţiilor cu 

acţiuni a înregistrat o creştere cu 1,82 

la sută, în comparaţie cu săptămâna 

anterioară, potrivit Agerpres. Potrivit 

datelor publicate de BVB, capitaliza-

rea bursieră a ajuns la 221 miliarde de 

lei, în perioada 11-15 octombrie 2021, 

de la 221,829 miliarde de lei, con-

semnate în săptămâna 4-8 octombrie 

2021.  . R.B.

 SPITALELE, 

COPLEŞITE 

DE PACIENŢI 

NEVACCINAŢI
ROMÂNIA. Sistemul 

sanitar din România este copleșit, 

în aceste zile, de pacienţii 

nevaccinaţi, ţara confruntându-se 

cu un violent val patru al pandemiei 

COVID-19, relatează Euronews, 

potrivit hotnews.ro. Mulţi români 

nu au încredere în autorităţile care 

îi îndeamnă să se vaccineze, ceea 

ce, parţial, se poate explica prin 

moștenirea dictaturii lui Nicolae 

Ceaușescu, mai comentează sursa 

citată. În București și în multe alte 

orașe din ţară, ambulanţele fac cozi 

în faţa spitalelor, acolo unde paturile 

sunt amplasate pe coridoare, în 

condiţiile în care nu mai există locuri 

libere în saloane și în secţiile ATI. 

Pe lângă neîncrederea în autorităţi, 

mulţi români sunt infl uenţaţi de 

dezinformarea din mediul online 

și de manipulările potrivit cărora 

vaccinul ar fi  inefi cient sau, mai rău, 

periculos.   .R.B. 
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Galaţiul, judeţ-vedetă 
pentru eoliene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dacă pentru mulţi gălăţeni vântul 

sufl ă a pagubă prin buzunare, 

altora le aduce bani frumoși. 

Galaţiul este unul dintre judeţele 

preferate de către investitorii 

în parcuri eoliene. Conform 

Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului (APM) Galaţi, la ora 

actuală, în opt comune din judeţ 

sunt propuse proiecte totalizând 

aproape 490 milioane de euro, 

proiecte ce se vor adăuga celor 

deja existente. 

Comunele gălăţene în care se 
propune dezvoltarea unor noi 
parcuri eoliene sunt Cudalbi, Su-
hurlui, Costache Negri, Foltești, 
Scânteiești, Tulucești, Frumușiţa, 
Pechea, cu o putere totală de pes-
te 594 MW. Valoarea totală a aces-
tor investiţii este de circa 488,6 
milioane de euro, conform de-

claraţiilor titularilor de proiecte 
comunicate la APM Galaţi. 

 Unele dintre aceste parcuri vor 
fi  amplasate pe teritoriul mai mul-
tor comune, nu doar pe al uneia 
singure. Astfel, un proiect vizea-
ză comunele Cudalbi, Suhurlui și 
Costache Negri (cu o putere totală 
de 180 MW), un altul va fi  ampla-
sat pe raza comunelor Foltești și 
Scânteiești (44,8 MW), iar un al 
treilea, pe amplasamentul comu-
nelor Tulucești și Frumușiţa (68,2 
MW). Alte două parcuri eoliene 
vor fi  construite la Cudalbi (unul 
de 12 MW și celălalt de 42 MW), 
încă două la Pechea (116,6 MW și 
13 MW), iar ultimul este propus 
să fi e amplasat la Frumușiţa (cu o 
putere de 68,2 MW). 

 Conform datelor comunicate 
de APM Galaţi la solicitarea „Vie-
ţii libere“, în judeţul Galaţi mai 
sunt în curs de reglementare trei 
proiecte de parcuri eoliene, cu o 
capacitate totală de 197,8 MW. 

Două dintre acestea sunt în co-
muna Pechea: unul de 116,6 MW 
(cu o valoare a investiţiei de 0,9 
milioane euro/MW), iar al doilea 
de 13 MW (valoare 1 milion euro/
MW). Al treilea este în comuna 
Frumușiţa - 68,2 MW, la care ti-
tularul nu a comunicat încă va-
loarea investiţiei. 

 Să mai spunem că, de la înce-
putul anului trecut și până acum, 
APM Galaţi a emis acte de regle-
mentare (acord de mediu/decizie 
etapă de încadrare) pentru cinci 
proiecte de parcuri eoliene.

 Sunt parcurile eoliene o aface-
re profi tabilă? Evident că da, din 
moment ce, până acum, un sin-
gur titular de proiect a notifi cat 
încetarea activităţii. Este vorba, 
conform APM, despre Romstal 
IMEX SRL București, pentru o 
turbină de 0,25 MW, situată pe 
teritoriul comunei Vânători. 

 Ziarul Financiar scria recent 
că Galaţiul este cel mai căutat ju-

deţ de către investitorii în noul 
val de energie eoliană, deja pro-
iecte cu o capacitate de 512 MW 
având avizele sau contractele teh-
nice de racordare la reţea obţinu-
te. În Galaţi, funcţionează acum 
166 MW în proiecte eoliene, men-
ţiona Ziarul Financiar, citând da-
tele Transelectrica și menţionând 
că, la acest moment, proiectele cu 
avizele obţinute din Galaţi sunt 
mai numeroase decât cele din 
Constanţa, judeţul-vedetă în pri-
mul val de proiecte eoliene.

În medie, pentru a monta un 
MW într-un proiect eolian, este 
necesară o investiţie de 0,8 mili-
oane de euro. Studiile arată că, 
pentru fi ecare euro cheltuit într-
un proiect eolian și în lucrările 
electrice aferente în economie, 
se întorc mai bine de doi euro, o 
infuzie de capital mai mult decât 
binevenită pentru această zonă, în 
care investitorii se lasă foarte greu 
atrași. .  foto Marian Calestru 

MĂCAR VÂNTUL ÎȘI FACE BINE TREABA  .  INVESTIŢII

Parc eolian în zona Cudalbi u

 2021, ANUL 

REVENIRII PENTRU 

AGRICULTURĂ
STUDIU. Cifra de afaceri a 

companiilor agricole a înregistrat o 

scădere de 3,4 la sută, ajungând 

la 44,4 miliarde de lei în 2020, fi ind 

totuși cu 14,5 la sută mai mare 

decât cea din 2016, potrivit studiului 

anual KeysFin „Sectorul agricol 

din România“. Pentru anul 2021, 

analiștii KeysFin estimează revenirea 

sectorului până în apropierea sau 

chiar depășirea nivelului record atins 

în 2019, de aproape 46 miliarde de lei, 

în baza estimărilor Comisiei Europene 

din iulie, care prognozează o creștere 

de 43,5 la sută a producţiei locale de 

cereale, ajungând la 27,2 milioane 

de tone, fi ind astfel cel mai mare 

avans anual dintre statele membre. În 

ceea ce privește topul celor mai mari 

companii cu profi l agricol, Romsilva 

a ocupat și în 2020 poziţia fruntașă, 

după o scădere anuală cu 10% a 

cifrei de afaceri. Pe locurile 2 și 3 se 

situează Promat Comimpex (850 

milioane lei) și Transavia (651 milioane 

lei). Cea mai mare creștere din top 10 

a fost înregistrată de Avicarvil, care, 

după un avans anual de 24 la sută al 

cifrei de afaceri, a urcat de pe locul 

10, în 2019, pe locul 7.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Părinţii care au copii în vâr-
stă de până la 12 ani, precum şi 
cei care au în întreţinere copii 
sau adulţi cu handicap cuprinşi 
într-o formă de învăţământ, pot 
benefi cia, din nou, de zilele libe-
re plătite de angajator pentru a-i 
supraveghea în situaţiile în care 
cursurile se suspendă, pe toată 
durata anului școlar 2021-2022, 
potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 110/02.10.2021, informează 

Inspecţia Muncii. Actul normativ 
stabilește că unul dintre părinţi 
va putea solicita angajatorului 
său, printr-o cerere și o declaraţie 
pe propria răspundere a celuilalt 
părinte, zile libere plătite pentru 
supravegherea copiilor atunci 
când cursurile sunt suspendate 
sau limitate ca urmare a îmbol-
năvirilor provocate de virusul 
SARS-CoV-2. Aceste zile pot fi  
cerute doar în situaţiile în care 
cursurile sunt limitate sau se sus-
pendă pe perioada stării de alertă 
şi după încetarea acesteia, dar nu 

mai târziu de fi nalizarea cursuri-
lor anului şcolar 2021-2022, fără 
a se include vacanţele.

 Zilele libere plătite se acordă 
părinţilor care îndeplinesc cumu-
lativ următoarele condiţii: au co-
pii cu vârsta de până la 12 ani sau 
au copii cu dizabilităţi cu vârsta 
de până la 26 de ani, înscrişi în ca-
drul unei unităţi de învăţământ; 
celălalt părinte nu benefi ciază, la 
rândul său, de zile libere; locul de 
muncă ocupat nu permite mun-
ca la domiciliu sau telemuncă.  
Pentru fi ecare zi liberă, părinte-

lui i se acordă o indemnizaţie în 
cuantum de 75 la sută din sala-
riul de bază corespunzător unei 
zile lucrătoare, dar nu mai mult 
de corespondentul pe zi a 75 la 
sută din câştigul salarial mediu 
brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat. Indemnizaţia este în sumă 
brută fi ind supusă impozitării 
şi plăţii contribuţiilor sociale, în 
condiţiile Codului fi scal.

 Prevederile OUG nr.110/2021 
se aplică tuturor angajaţilor din 
sectorul public și privat. .

copii
Zilele libere pentru părinţi se plătesc din nou

Salariul 
mediu net, 
3.487 de lei, 
în august

INS. În luna august, câştigul salarial 

mediu nominal brut a fost de 5.688 de lei, 

cu 92 de lei (-1,6%) mai mic decât în luna iu-

lie, iar câştigul salarial mediu nominal net a 

fost de 3.487 de lei, în scădere faţă de luna 

precedentă, cu 58 de lei (-1,6 la sută), anun-

ţă Institutul Naţional de Statistică. Valorile 

cele mai mari ale câştigului salarial mediu 

nominal net s-au înregistrat în activităţi de 

servicii în IT (8.377 de lei), iar cele mai mici 

în fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

(1.957 de lei). Comparativ cu luna august a 

anului 2020, câştigul salarial mediu nominal 

net a crescut cu 6,5 la sută.  . C.L.
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volei
CSM Arcada, la al doilea succes în campionat

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru CSM Arcada, campi-
oana ultimelor trei ediţii, ac-
tualul sezon a debutat cu două 
victorii din tot atâtea meciuri 
disputate. Sâmbătă, gălăţenii 
au jucat cu echipa Universităţii 
de Vest Timișoara, în faţa căreia, 
ca și în prima rundă cu Titanii, 
s-au impus foarte clar. Jocul a 
fost controlat permanent de 
către elevii lui Sergiu Stancu, 
care au fi nalizat disputa la sco-
rul de 3-0 (25-13, 25-12, 25-19). 
Tehnicianul gălăţean s-a decla-
rat mulţumit de prestaţia celor 
trimiși pe teren, care jucaseră 
mai puţin în meciurile prece-
dente, dar și de faptul că n-au 
intervenit probleme de lot la 
nivelul accidentărilor. 

 „Pentru acest meci am avut 
prilejul să-i odihnim pe jucăto-
rii care în ultimele săptămâni 
au susţinut și cele două meciuri 
din Liga Campionilor. Dar cei 

trimiși de această dată în teren 
și-au făcut datoria, câștigând 
trei seturi la diferenţe aprecia-
bile de punctaj. Avem nevoie de 
acumulări fi zice și tactice pen-

tru că ne așteaptă o perioadă 
foarte încărcată, cu partide în 
campionat, dar și în CEV Cup, 
după ce am ratat califi carea în 
competiţia campionilor. Primul 
meci pentru noi în cea de-a doua 
competiţie europeană va avea 
loc pe 17 noiembrie, când vom 
întâlni tot o echipă din Cehia, 
o grupare fruntașă din Praga“, 
ne-a declarat Sergiu Stancu.

 Arcada a jucat cu sextetul: 
Teleleu, Talpă, Butnaru, Toro, 
Bala, Raţă – Kantor (libero). Au 
mai fost folosiţi doar alţi doi ju-
cători: Darlaczi și Cristudor. 

 În etapa viitoare pe cam-
pioni îi așteaptă un meci ceva 
mai solicitant, în deplasarea 
din Capitală, cu nou-promovata 
Rapid, un meci pe care, evident, 
gălăţenii îl vor aborda la victo-
rie. .

Victorie mare pentru 
Oţelul la Metalul Buzău
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră a 

dat dovadă de tărie de caracter, 

obţinând un succes important, în 

condiţii nefavorabile, pe terenul 

unei contracandidate. 

 De când a început era lui Do-
rinel Munteanu la Oţelul, grupa-
rea gălăţeană a arătat fl uctuaţii 
de formă. După ce au dat chix în 
câteva partide, elevii lui Muntea-
nu au reușit să se mobilizeze în 
cel mai greu moment al sezonu-
lui de până acum. Fără trei dintre 
titulari, pe terenul unei contra-
candidate, cu gazon sintetic și pe 
ploaie, Oţelul a făcut o partidă 
admirabilă la Metalul Buzău și a 
reușit să obţină toate punctele. A 
fost 3-1 pentru gălăţeni,  ca urma-
re a golurilor reușite de Jardan, 
Demian și Cisotti (penalti).

 Oţelul a evoluat în formula: 
Ursu – Rus, Cojocaru, Ghiocel, 
Nedelea – Neagu, Jardan, Cireș – 
Demian, Cîrjan, Cisotti. Au mai 
intrat: Farcaș, Dobre și Crîcimar. 

 Formaţia gălăţeană a urcat pe 
locul al treilea, cu 15 puncte, cu 
patru lungimi sub liderul Spor-
ting Liești și cu două sub CSM 
Focșani. De menţionat și faptul 
că Oţelul mai are de disputat și 
restanţa de pe teren propriu cu 
CS Făurei, partidă programată 
miercuri, de la ora 15,00. După 

acest meci, sâmbătă gălăţenii vor 
juca tot acasă, în ultima etapă a 
turului, cu CSM Rm. Sărat. 

 Lieștiul se ţine tare! 
 Sporting Liești și-a mai adău-

gat un succes la zestrea de puncte, 
după această rundă ajungând la 
19. Sâmbătă a întâlnit-o pe Viito-
rul Ianca, echipă ce în runda pre-
cedentă pierduse acasă la un scor 
surprinzător (2-7). La Liești, însă, 
nu a fost un galop de sănătate, de 
această dată echipa din judeţul 
vecin dând o replică demnă de 
luat în seamă. Noroc că elevii lui 
Cristi Brăneţ și-au văzut de joc, au 
punctat la principalele faze ofen-

sive, ajungând la 4-1 în minutul 
66. Până la urmă, la fi nele celor 
90 de minute, tabela a arătat 4-2. 
Cei care au marcat pentru gazde 
au fost: Munchiu, Călin, Mihu și 
Grigoraș. Toate cele șase goluri ale 
partidei au fost înscrise în urma 
unor faze construite cu migală. 
Cel mai spectaculos dintre aces-
tea a fost cel al lui Mihu, șut la vin-
clu, din unghi, într-o frază la care 
au mai contribuit trei coechipieri. 
Sărbătoritul echipei, Ionuţ Iancu, 
(27 ani) a purtat banderola de căpi-
tan și a făcut-o foarte bine. 

 Cu 19 puncte din 24 posibi-
le, lieștenii se menţin în fruntea 
clasamentului. Echipa aliniată: 

A. Brăneţ – Iancu, Cucu, Maftei, 
Năstase – Munchiu, Crihană – Al. 
Stan, Bârlădeanu – Mihu, Călin. 
Au mai intrat: Grigoraș, Ţicămu-
că și Chiriac. 

 În ultima etapă a turului, 
Sporting are o misiune difi cilă – 
deplasare la CSM Focșani. 

 Iată celelalte rezultate din 
Seria a II-a: Dinamo Bacău – CS 
Făurei 4-0, CSM Rm. Sărat – CSM 
Focșani 1-2, Sportul Chiscani – 
Aerostar Bacău 0-5.

 În Seria I: Ceahlăul – Sporting 
Vaslui 2-0, Bucovina Rădăuţi – Dan-
te Botoșani 0-4, Șomuz Fălticeni – 
Hușana Huși 1-0, Știinţa Miroslava 
– Foresta Suceava 2-3.  .

ETAPĂ FAVORABILĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL   

din sportul 
gălăţean
”Studenţii”, 
încă 
un succes 
în eșalonul 
secund

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

The Hammer, 
învins 
de Fury

BOX. Cristian Ciocan, pugilistul năs-

cut în Pechea (judeţul Galaţi), a fost învins, 

sâmbătă seară, de către Hughie Fury în 

gala organizată la Newcastle. Meciul dis-

putat la categoria grea s-a întrerupt după 

cinci reprize, după ce Ciocan, cel recunos-

cut drept Hammer, a acuzat o accidentare 

la biceps. Până atunci, Fury, fratele fostului 

campion mondial Tyson Fury (care l-a 

învins în 2017 pe Ciocan), a fost cel care a 

dominat duelul din ring. Bilanţul lui Ciocan 

a ajuns la 34 de partide la profesioniști, 

dintre care a înregistrat 26 de succese și 8 

înfrângeri.  . Florin Radu

HANDBAL. CSU Galaţi a 

disputat sâmbătă al cincilea meci din 

actualul sezon. A întâlnit echipa HC 

Pietricica Piatra Neamţ, de care a 

dispus cu un scor clar, 35-29 (14-11). 

Gălăţenii au controlat în totalitate 

jocul, având permanent 2-3 goluri 

în faţă. Echipa aliniată și marcatorii: 

Fuică, Fl. Dinu, Al. Dinu - Mârșiu 3 

goluri, Soare 4, Prună 1, C. Zaharia, 

Butea 1, Lefter 8, Olaru 3, Bădărău 3, 

Frangulea 4, Andrei, Chertif, Ionescu 

1, Costea 7. CSU se afl ă pe primele 

2 locuri, împreună cu CSM Botoșani, 

echipă cu care va juca sâmbătă în 

deplasare.

RUGBY. CS Năvodari a învins 

cu 12-10 (6-7) CSM Galaţi, într-o 

partidă care a contat pentru etapa a 

XIV-a a Diviziei  Naţionale (eșalonul al 

doilea). Jucătorii gălăţeni au făcut un 

meci bun, au condus pe toată durata 

partidei, dar au pierdut în minutele 

de prelungire, dintr-o lovitură de 

pedeapsă. Dobrogenii nu au reușit 

nicio încercare, dar au fructifi cat cele 

patru lovituri de pedeapsă. Punctele 

gălăţenilor au fost reușite  de Ungu-

reanu – încercare și Niacșu – o trans-

formare și o lovitură de pedeapsă.

BASCHET. CSM Galaţi a 

cedat, scor 61-72, pe terenul celor de 

la SCMU Craiova, în cea de-a patra 

etapă a Ligii Naţionale de baschet 

masculin. Gălăţenii vor juca în runda 

viitoare, pe teren propriu, cu CSM 

Oradea. .



C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

18 OCT 2021 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„ActFest“, ediţia 
a VIII-a, o reuşită, 
în ciuda pandemiei

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Festivalul Naţional Studenţesc 

de Teatru Contemporan 

”ActFest”, ediţia a VIII-a, 

competitiv, s-a desfăşurat cu 

bine pe 8 octombrie,  cu curaj 

şi mult efort, într-un format 

redus pe zi ce  trecea chiar 

înainte de deschiderea ofi cială, 

cauzat  de efectele pandemiei, 

create unor trupe de teatru 

studenţesc de la  casele de 

cultură ale studenţilor din ţară. 

Deschiderea a fost cu fi ltru 

sanitar strict la intrare, controlul 

certifi catelor verzi, şi apoi cu 

distanţare şi măşti în Sala de 

spectacole a Casei de Cultură 

a Studenţilor (CCS)  Galaţi, 

organizatoarea ediţiei fi nanţate 

de către Ministerul Tineretului 

şi Sportului, în parteneriat cu 

Asociaţia pentru Instruire în 

Situaţii de urgenţă – UVSAR, 

cu Universitatea Dunărea de 

Jos, Liga Studenţilor Galaţi şi 

Liga Studenţilor Danubius. ”Cel 

mai bun spectacol”  a fost cel 

al Galaţiului, căruia i-au revenit 

și premii de interpretare și 

originalitate; multe premii pentru 

cel mai bun actor/ actriţă, pentru 

regie au mers la Ploieşti. 

 Laureaţii ediţiei  La catego-
ria “AMATORI” (mulţi “amatori” 
demonstrând însă... profesiona-
lism!),  Bianca Hanu , de la C.C.S. 
Ploieşti, a primit Premiul pen-
tru Cea mai bună actriţă în rol 
principal.  Alexandru Iordache , 
tot  student ploieştean – pentru 
Cel mai bun actor în rol princi-
pal.  Victor Drăguşin , din acelaşi 
centru universitar, pentru Cel 
mai bun actor în rol secundar. 
Premiul pentru regie – tot cate-
goria „Amatori” a fost acordat 

regizoarei  Antoaneta Trifu, de 
la C.C.S. Ploieşti care, pentru 
profesionalismul demonstrat 
decenii la rând  şi imaginaţia de 
a asambla acum, cu nerv, frag-
mente din „O scrisoare pierdută”, 
„O noapte furtunoasă” şi „D ále 
carnavalului”.

 La categoria “ŞCOLI DE TEA-
TRU”,  Denisa Onisie , Facultatea 
de Arte a Universităţii “Dunărea 
de Jos”, a primit Premiul pen-
tru Cea mai bună actriţă,  Mihai 
Păun , din aceeaşi trupă, Premiul 
Cel mai bun actor.  Iar Premiul 
pentru Cel mai bun spectacol a 
revenit   montării  “Pasagerii”  de 
Sam Bobrick, spectacol de licen-
ţă 2021 a promoţiei Facultăţii de 
Arte universitare gălăţene. Pre-
miul  pentru originalitate a reve-
nit tot studenţilor gălăţeni, pen-
tru „nebunia“ unui joc ritmat şi 
fi resc, realist-magic sau cu umor 
(actorul Doru Ciutacu a îndurat, 
pentru naturalismul jocului, 
chiar să fi e cârpit de-a binelea, 
cu poşeta, realist, de două dintre 
colegele de scenă) în spectacolul 
“Pasagerii”).

Talente  -  Am admirat pe sce-
nă jocul şi energia ploieştenilor şi 
la alte ediţii, de la care au plecat 
acasă cu premii din cele mari. 
Pe gălăţeanca Denisa Onisie, cu 
o lumină interioară atractivă şi 
fascinantă privire, chiar dacă 
joacă egal în diferite roluri, am 
remarcat-o mai înainte şi în spec-
tacolele de succes la Teatrul din 
Buzunar. Am apreciat mobilita-
tea  deosebită a feţei precum şi 
mişcarea de-a dreptul coregrafi -
că a Biancăi Totolici.  Am văzut 
şi  energia basarabencei Mihaela 
Godorozea, care a trecut nuanţat 
prin personaje total diferite şi 
jucând cu fi neţe. Comicul lui Mi-
hai Păun sau Laurenţiu Bobeică 
a putut fi  aplaudat, însă fi ecare 
dintre tinerii celor două trupe 
a adus câte o strălucire aparte. 
Şi a avut curajul să joace în astă 
vreme! Am regretat retragerea, 
fortuită, afectată de pandemie, 
a trupei bucureştene redutabi-
le “Podul” şi, tot din Capitală, a 
trupei “EMIL”, precum şi cea a 
stăruitorilor studenţi braşoveni 
de la  “Bacteria H”...

continuitate
În prima linie pentru viaţa Teatrului studenţesc!

 TAIFASURILE 

SCRIITORICEŞTI 

ALE PROF. 

G. NAZARE,  BINE...  

CUVÂNTATE
LANSARE. Un sfârşit de 

septembrie, cu poame coapte, 

nu putea să nu găzduiască şi 

o lansare de ”carte coaptă” a 

cunoscutului publicist şi editor 

de reviste longevive prof. Ghiţă 

Nazare. Cartea „Scriitori în 

agora” – Ed. Detectiv Literar 

- Bucureşti, a fost salutată 

în Biblioteca Aşezământului 

cultural-fi lantropic al Bisericii 

parohiale „Înălţarea Domnului”. 

Gazda, părintele Eugen Drăgoi, 

a afi rmat: „Cartea aceasta  e 

un mare dar făcut scriitorilor şi 

intelectualităţii din urbea noastră! 

O carte a înţelepciunii, o carte 

care prezintă modele. Şi avem 

nevoie de astfel de modele!”. 

„Nu este numai o carte a mea, 

este o carte a celor 59 de autori 

ai acestei cărţi – eu şi cei 58 de 

intervievaţi”, a declarat autorul. 

Lucrarea „nu are ambiţia de a 

stabili ierarhii”, cei intervievaţi 

apar în ordine alfabetică, a ţinut 

grijă să precizeze prof. Nazare. 

Acesta mărturisea: „De peste 

30 de ani, am început să iau 

aceste interviuri. E drept, nu 

m-am gândit că voi ajunge la 

numărul de aproape 250 de 

interviuri pe care le-am luat în 

aceşti ani unei palete foarte largi 

de personalităţi – scriitori, cadre 

didactice, demnitari, artişti,  

prelaţi, manageri culturali şi din 

domeniul Educaţiei, medici, 

oameni de ştiinţă şi de cultură, 

sportivi, din domeniul politic şi 

din administraţie.”  De ce tocmai 

interviuri? Pentru că interviul „are 

rol de document, de informaţie, 

de istorie şi istorie literară, de 

memorialistică, de confesiune, 

de comunicare.”. Au fost multe 

intervenţii la lansare, unii vorbitori 

„vorbind” şi în carte. Scriitoarea 

Violeta Ionescu a lăudat această 

a şasea carte de interviuri a 

profesorului. „E omul care nu 

scrie pentru sine”, îi împinge pe 

alţii să se afi rme, se ocupă de un 

salon literar şi de două reviste 

importante. Despre cei cuprinşi 

în carte, scriitoarea a exclamat, 

admirativ: „Unde i-ai găsit?”. 

Prof. Gheorghe Felea, de decenii 

specialist în Ministerul Educaţiei, 

a remarcat: „Putem să reţinem 

faptul că dl Nazare stăpâneşte 

maieutica socratică şi are ştiinţa 

şi tehnica pentru realizarea 

unor interviuri bine orchestrate”. 

Scriitorul Dan Plăeşu observa 

că autorul „face istorie literară” 

prin interviuri, că  multe lucruri 

surprinse aici s-ar fi  pierdut 

altfel. Scriitoarea Katia Nanu a 

recunoscut: „m-am minunat a nu 

ştiu câta oară de generozitatea 

acestui om, care se dăruieşte 

permanent pe sine!”, făcând şi 

la expoziţiile de carte organizate 

de acesta... „Domnul Nazare nu 

se opreşte şi nici nu se va opri 

niciodată!”   . V. Cilincă 

Elevi 
din Matca, 
la Bibliotecă

DESCOPERIRI. Ziua 

Mondială a Educatorului, 5 octom-

brie, a fost marcată la Biblioteca 

judeţeană „V. A. Urechia“ într-un 

mod special: elevii Şcolii Gimnaziale 

Adventiste Matca, însoţiţi de patru 

cadre didactice, au fost poftiţi să 

viziteze Biblioteca. Oaspeţii au învăţat 

acum despre cum se pot înscrie la 

biblioteca noastră, ce pot găsi la sala 

de lectură sau cum pot împrumuta 

cărţi, dar și cum își pot face temele 

la sala de referinţe electronice.  

. Victor Cilincă

 Juriul  - Ca și în alţi ani, juriul 
a fost format din subsemnatul, 
Victor Cilincă, jurnalist la „Viaţa 
liberă”, dramaturg şi prozator, 
actorul Vlad Vasiliu,  ex  mana-
ger al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, şi Angela Ribinciuc, jur-
nalist, scriitor, expert în comu-
nicare la Cancelaria Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

 La ediţia nedorit  prescurtată, 
paradoxal la prima vedere, a tru-
dit mult mai mult decât la toate 
celelalte şapte ediţii trecute, me-
reu în primejdia de a nu deschide 
deloc festivalul din pricina efec-
telor pandemiei, echipa condusă 
de directorul instituţiei de cultu-
ră, Cristian Mortu. Ca de obicei, 
sufl etul manifestării, exactă şi 
profesionistă a fost dna Mioara 
Lovin, referent al CCS Galaţi. Cu 
fi ecare zi, ca... la război,  cu cât se 
apropia deschiderea, trupă după 
trupă anunţa că o parte dintre 
actori s-au îmbolnăvit. Dar „ The 
Show Must Go On!”  – şi, cu cer-
tifi cate verzi, a ajuns tocmai de 
la Ploieşti, trupa „Moft”, trupa 
studenţilor gălăţeni la Actorie 
fi ind de asemenea validă... După 
întreruperea de anul trecut a fes-
tivalului, din cauza aceleiaşi pan-
demii, altă întrerupere ar fi  peri-
clitat continuitatea unei serioase 
şi tradiţionale competiţii naţio-
nale.  Sponsorii , care au sprijinit 
generos manifestarea culturală, 
au fost VITAMINIX, Dionysos Co-
teşti, AVON şi DIROM V. .   foto 

Mioara Ghenea Cilincă

Fotografi a „de familie“, Fotografi a „de familie“,   uu

la sfârşitul Festivalului, la sfârşitul Festivalului, 

pe scena CCSpe scena CCS

Membrii juriuluiMembrii juriului  uu
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ANUNŢURI

 • Op. feroviar angajăm: meca-
nic locomotivă telecomandă, 
şef manevră, şef tren, lăcătuş 
montator. Eventual se autori-
zează pers. Tel. 0748880927. 
(270317) 

PRF MP 001060

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii. Salariu 
motivant. Tel. 0743647624, fi x 
0236708514. (270437)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 
PRF MP 001059

 • Angajez farmacist. 0755899472. 

(270405) 

 • Angajez încărcători fi er vechi. 

Salariu net 3000. Tel. 0751609049. 

(270504) 

• Angajăm sudori CO2 și 

electric, lăcătuși mecanici, 

instalator și hidrauliști. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(270381) 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001062

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418)   

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician şi inginer. Tel. 

0743306136. (270464) 

 • Restaurant angajează bu-

cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 

sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

 • Societate angajăm agenti co-

merciali si conducatori auto. 

Detaliile se vor oferi la interviu, 

în urma selecţiei candidaţilor. 

Cv-uri la tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(270456) 
PRF MP 001061

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

PRF PVL 000040

• Angajez încărcători fier vechi

to

0

• 

is

0

• 

m

D

în

C

0

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF MP 001063PRF MP 001066
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie multinaţiona-
lă angajează şofer pentru 
camion cu macara. CV-
uri: capatana.dragos@
rekordtents.com.ro. Telefon 

0749831351. (270498) 

 • Societate privată angajea-

ză agent pază. Permisul de 

conducere prezintă un avan-

taj. Email. resurse.umane.gl@

gmail.com (270500) 

 • SC angajează asistent manager. 

Telefon 0743306136. (270501)

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001064  

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat. Telefon 0743306136. 

(270502) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345. (270514) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270507) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • Societate comercială anga-

jează agent pază. Nr. contact 

0740639409. Interviul va avea loc 

pe data: 20.10.2021, ora 15.00. 

(270537) 

 • Angajăm farmacist şi asis-

tent de farmacie. 0746195969 

(270538) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una ca-

meră plus dependinţe. Telefon 

0766310369. (270477) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mo-

bilat, utilat; Faleză 2 camere. 

0748636352. (270388) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 cam. decoman-

dat, M19, etaj 7/9, CT+ 2 AC, 

termopane, parchet, izolat, vis-

a-vis „Dana”. Tel. 0753014310. 

(270497) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270476) 

 • Închiriez apartament pentru o 

doamnă, domnişoară sau cuplu 

fără copii. 0737214558. (270512) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1, 150 mp. Tel. 

0736640723. (270484) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • SC execută case la roşu, funda-

ţii diverse. 0746819395 (270461) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270509) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (270528) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

 LICITAŢII  

 • Ariton Marius IF,sediu sat 

Frumusita 281, jud. Galati, 

J17/391/2004 CIF 6514695 prin 

lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin li-

citatie publica - stoc marfa pro-

duse alimentare si industriale 

- preţ 4966 lei -preturi fara TVA 

si reprezinta 25% din valoarea 

aprobata. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 22.10.2021, ora 

10.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiu-

nea decaderii, face dovada pana 

la data licitatiei. Participa ori-

ce persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoare-

le: - Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 500 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ act 

identitate. Licitatia se va repeta 

in 29.10.2021 si 05.11.2021- la 

pret cel mai mare oferit- aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

Lichidator Judiciar C.I. Bontea 

Daniela. (270470) 

 • Agri Domar SRL sediu Galati, 

str. Stiintei nr. 29, bl. B1/17, 

J17/391/2012 CIF 30014423 prin 

lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica - semiremorca 

Schwarzmuller/ 2002 pret 3090 

lei -pret fara TVA si reprezin-

ta 25% din valoarea evaluata. 

Licitatia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 

data de 22.10.2021, ora 11.00 

conform regulamentului, CPC si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea de-

caderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridi-

ca care depune in ziua licitatiei 

la sediul lichidatorului urmatoa-

rele: - Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 700 lei, 

- taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ act 

identitate. Licitatia se va repeta 

in 29.10.2021 si 05.11.2021- pret 

cel mai mare oferit- aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

Lichidator Judiciar C.I. Bontea 

Daniela (270471) 

PRF PVL 000039

PRF MP 001065

PRF MP 001058

Nr. 

crt
Data pla ni-
fi cata pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 25 - 27.10.2021 09.00 – 16.00 Mun. Tecuci – cartier Cernicari;

2. 26.10.2021 09.00 – 15.00 Loc. Beresti (zona IAS Tunel), sat 
Plesa – integral;

3. 26.10.2021 08.30 – 15.30 Loc. Movileni (zona Bisericii – de la 
Scoala spre Galati);

4. 26.10.2021 09.00 – 14.00 Loc. Smardan (zona Scolii, zona 
Primariei, zona cuib barza pe DJ 
cu strazi adiacente);

5. 27.10.2021 08.00 - 16.00 Str. Locomobilei, str. Depoului, str. 
Caramidariei, str. Temisana;

6. 28 - 29.10.2021 09.00 - 16.00 Loc. Tepu;

PRF MP 001057

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • Ai suferit de ani de zile, 
ştiai că într-un târziu vei avea 
un sfârşit, dar niciodată nu te 
gândeai la moarte. Lucrai şi te 
bucurai de viaţă, alături de noi, 
dându-ne sfaturi bune. Tot ce 

nu ştiam, la tine veneam. Ai fost 
înlocuitorul mamelor noastre, de 
asta îţi spuneam „Mama Geta”. 

Nu o vom uita niciodată 
pe mătuşa noastră, 

BRÂNZĂ GEORGETA. 

Nepoatele: fam. Moşu, Manole 
Borinceanu, Lefterache, 

Anghele, Postolea. 
Înmormântarea astăzi, 

18 octombrie 2021, ora 11.00, 
comuna Vînători. Dumnezeu să 

te ierte! (270552) 

 COMEMORĂRI  

 • De necrezut, dar au trecut 
20 ani de la decesul dragului 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 
TEODORESCU IOAN, 

60 ani. 

Nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (270535) 

 • Cu durere în sufl et şi regret 

amintim trecerea a doi ani 

de când a plecat de lângă noi 

EMILIA CHIRILĂ (71 ani), 

soţie iubitoare, mamă 

devotată, bunică modernă. 

Nu o vom uita niciodată. 

Soţul Romică, fi ica Rozica, 

fi ul Eugen, ginerele Dumitrel, 

nora Silvia, nepotul Alin şi ne-

poata Georgiana. (270543) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 28 octombrie, ora 11, 

în localitatea Galati, str. Brailei, 

nr. 33, se va vinde la licitaţie ur-

mătorul bun imobil, proprietate 

a debitorului SC T HEAVEN RO 

SRL, licitaţia a I-a Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

- anexa exploatare agricola regim 

inaltime P+1E, Sd=1257.10mp,Sc 

=630,55mp, construita in anul 

2014, din BA , structura usoa-

ra metalica, acoperis sarpan-

ta metalica cu invelitoare din 

panouri sandwich tip rompan , 

avand numar cadastral 1088-C1.

Anexa se afl a in extravilanul Mun. 

Galati,T107,P7,LOT 1/1 . Terenul 

aferent cladirii , nu este proprie-

tatea SC T HEAVEN RO SRL. SC . 

NEXTEBANK SA SC.BEJ COTAC 

DANUT CARMEN PRIMARIA 

MUN GALATI 2.091.808 lei 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria 

Galati. c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

d) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv - nu este 

cazul Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: - 

nu este cazul Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236/491010 int. 2112 sau 

0236/833015. (270536) 

 DIVERSE  

 • STROIA ZAHARIA și STROIA 

ECATERINA anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire hală 

showroom și service auto”, propus 

a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

str. Bradului, nr. 29, judeţul Galaţi 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezenta-

re 2021. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (270548) 

 DECESE  

 • Cu sincere şi adânci 

regrete,nepoţii Petrica 

şi Daniela Ghioca, împreună 

cu Ecaterina Scurtu, 

cumnată, anunţă 

decesul 

profesorului universitar 

PETRU PANŢIRU, 

tată şi bunic de excepţie. 

Acesta se afl ă depus la 

Biserica „Sf. Spiridon”, 

capela mortuară, 

iar înmormântarea are loc 

astăzi, 18 octombrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea” 

din Galaţi. Dumnezeu să-l 

odihnească! (270553) 

 • Colectivul cadrelor 

didactice din cadrul Facultăţii 

de Economie 

şi Administrarea Afacerilor 

anunţă cu regret trecerea 

în nefi inţă a domnului 

profesor universitar doctor 

PETRU PANŢÎRU, 

pe 15 octombrie 2021, la 

vârsta de 90 de ani. Rămas 

bun, domnul PROFESOR, 

ne rămân amintirile de la 

catedră ca profesor, mentor, 

colaborator sau prieten, că-

lăuzindu-ne spre perfecţiune 

şi performanţă profesio-

nală! Dumnezeu să îl ierte! 

Condoleanţe familiei îndure-

rate! Recunoştinţă veşnică şi 

preţuire eternă! (270554) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000005
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

18

1799  u Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN 
(m. 1868) chimist german. A 
descoperit ozonul.
1859 u Se naşte HENRI BERGSON 
(m. 1944), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1927), cu alte premii.
1868  u Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1963), geograf 
etnolog, mare personalitate 
culturală, membru al Academiei 
Române.
1871  u Încetează din viaţă 
CHARLES BABBAGE (n. 1791), 
matematician şi inventator 
britanic. A conceput prima 
maşină de calcul programată.
1881  u A fost inaugurată linia 
de cale ferată Buzău - Mărăşeşti, 
prima construită de ingineri 
români. Construcţia a început în 
anul 1879.
1893  u Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.
1907  u Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, 
cronicar dramatic  şi  literar, 
critic de artă, polemist.
1931 u Încetează din viaţă 
THOMAS ALVA EDISON (n. 1847), 
savant american, cercetător 
şi inventator în domeniul 
electricităţii.
1966  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUICLIU (n. 
1883 la Oancea, jud. Galaţi), 
matematician, unul dintre 
fondatorii şi conducătorii revistei 
„Gazeta matematică” [care apare 
şi azi] şi al Societăţii  Matematice.
1967  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
Junior, actor de teatru şi film, 
cântăreţ, laureat cu mai multe 
premii.
2011  u Încetează din viaţă PAUL 
EVERAC (n. 1924), dramaturg, 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale. V.G.

Rita Hayworth, 
actriţa sex-simbol 
a anilor 1940
Actriţa americană de origine 

spaniolă și irlandeză Rita 

Hayworth (născută Margarita 

Carmen Cansino, la Brooklyn, 

în New York, pe data de 17 

octombrie 1918 – decedată pe 14 

mai 1987) a învăţat să danseze 

din copilărie, iar de la vârsta 

de șase ani era deja pe scenă 

alături de ceilalţi membri ai 

trupei ”The Cansinos” – formată 

dintr-o familie de dansatori 

spanioli. La vârsta de 16 ani, Rita 

a fost remarcată de producătorii 

de fi lm și a semnat un contract 

cu studiourile Fox în anul 1935. 

În anul 1937, a semnat un nou 

contract cu Columbia Pictures. 

Și-a schimbat numele din Rita 

Cansino în Rita Hayworth.

După doi ani de roluri secun-
dare, Rita Hayworth a impresi-
onat audienţa, în anul 1939, cu 
rolul din fi lmul ”Only Angels 
Have Wings”, realizat de Howard 
Hawks. În timp ce lucra pentru 
Columbia Pictures, a fost solicita-
tă de studiourile Metro Goldwyn 
Mayer pentru un rol în fi lmul lui 
George Cukor, ”Susan and Gold” 
(1940). Apoi a fost solicitată de 
Warner Brothers pentru fi lmul 
lui Raoul Walsh, ”The Strawber-
ry Blonde” (1941).

Rita Hayworth și-a dobândit 
celebritatea odată cu interpre-
tarea rolului Dona Sol des Muire 
din fi lmul ”Blood and Sand”, re-

alizat de studiourile Fox în anul 
1941. În același an, a apărut pe 
coperta revistei ”Time” ca noua 
parteneră a lui Fred Astaire din 
”You’ll Never Get Rich”. Și tot 
în același an, 1941, a apărut în 
revista ”Life”. A ajuns în scurt 
timp cea mai mare stea a anilor 
1940 din studiourile Columbia 
Pictures, dar, după ce a jucat în 
”Tales of Manhattan”, realizat de 
Twentieth Century Fox, nu i s-a 
permis să joace pentru alte studi-
ouri. Printre cele mai cunoscute 

fi lme ale sale din perioada anilor 
1941-1948, se numără ”You’ll Ne-
ver Get Rich”, ”You Were Never 
Lovelier”, ”My Gal Sal”, ”Cover 
Girl”, ”Tonight and Every Night”, 
”Down to Earth”, ”Gilda”, ”The 
Lady from Shanghai” și ”The Lo-
ves of Carmen”.

Rita a renunţat la cariera ci-
nematografi că și s-a căsătorit cu 
Prinţul musulman Aly Khan. Cei 
doi s-au mutat în Europa, dar au 
divorţat în anul 1951.

A revenit în America și a 
jucat în ”Affair in Trinidad” 
(1952), ”Salone” și ”Miss Sadie 
Thompson” – ambele în 1953. 
Pentru următorii patru ani s-a 
retras din nou de pe scenă, că-
sătorindu-se cu interpretul Dick 
Haymas. În anul 1957, după rolu-
rile din ”Fire Down Below” și ”Pal 
Joey”, actriţa reziliază contractul 
cu Columbia Pictures. A mai fost 
apreciată pentru rolurile din ”Se-
parate Tables” (1958) și ”The Story 
on Page One” (1960). Ultimul său 
fi lm a fost ”The Wrath of God” – 
realizat în anul 1972.

Rita Hayworth a mai avut alte 
trei mariaje: cu Edward C. Judson 
(1937-1943), cu regizorul Orson 
Wells (1943-1948) și cu regizorul 
James Hill (1958-1961).

Actriţa Rita Hayworth, sex-
simbolul anilor 1940, deseori 
numită ”zeiţa iubirii”, a primit, 
în anul 1977, Premiul ”National 
Screen Heritage Award”. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 15 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 12 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 7 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 73 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

56:18 pm

meteo 18 octombrie România & Europa 

Timişoara

15  33

Cluj

13  22

Bucureşti

14  88

Galaţi

15  66

Constanţa

14 1010

Braşov

11  33

Londra

18  88

Paris

19  66

Madrid

23 1212
Roma

23  88

Chişinău

15  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

probleme importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi în care ai parte de noi 

provocări profesionale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să rezolvaţi 

problema fondurilor necesare 

pentru a începe o afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă puneţi problema 

începerii unei afaceri proprii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că azi aveţi un program 

foarte încărcat şi sunteţi nevoit 

să faceţi o mulţime de drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi importantă pe 

plan sentimental. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan fi nanciar, începeţi să vă 

redresaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile pe plan social evoluează 

foarte bine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi o 

propunere pentru încă un job.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să vă respectaţi 

promisiunile!

horoscop
18 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 18 OCTOMBRIE 

remember
Ingeborg Bachmann (1926-1973)

Scriitoarea austriacă 
Ingeborg Bachmann s-a născut 
pe data de 25 iunie 1926, 
în localitatea Klagenfurt. 
Între 1945 și 1950, a studiat 
la Innsbruck, Graz și Viena, 
apropiindu-se de Paul Celan, 
poet liric austriac de origine 
română. Între 1951-1953, 
a fost redactor la postul de 
radio ”Rot-Weiss-Rot” din 
Viena.  În anul 1952, a scris 
prima piesă radiofonică, ”O 
afacere de vis” și, tot în 1952, 
a debutat ca poetă în cadrul 

”Grupului 47”. În 1953, a plecat 
în Italia, fi ind corespondentă 
a ”Westdeusche Allgemeine 
Zeitung”, sub pseudonimul 
Ruth Keller. În 1956, a publicat 
volumul de versuri ”Chemarea 
urșilor”. În 1957, a fost aleasă 
membru corespondent al 
Academiei Germane de Limbă 
și Literatură. În 1958, radioul 
a transmis prima înregistrare 
a piesei ”Bunul Dumnezeu 
din Manhattan”. În anul 
1961, a apărut volumul de 
povestiri ”Al treizecilea an” 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 75 CM

5 CM

84 CM

+ 15 cm

+ 10 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

83 CM

78 CM

79 CM 

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

PERICULOS 
FILMBOX. ora 23,45, acţiune, 2002, SUA

  Cu: Bruce Boxleitner, Catherine Oxenberg, Dainius Kazlauskas u

Titlu original: Perilous u

 Un avocat e într-o călătorie de afaceri la St. Petersburg. Când o femeie pe 
fugă vine spre el şi cere ajutor, e aruncat într-o lume periculoasă patronată 
de gangsteri şi hoţi de bijuterii. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Discover Romania

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

01:30 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mecanicul 2 (R)

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:30 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţi

09:20 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
11:20 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
13:05 Pe platourile de fi lmare

13:35 Ku’damm 63

15:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
18:00 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:35 Barb şi Star în Vista del Mar

SUA, Comedie
23:20 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
01:45 În zori

Croatia, Dramă

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 octombrie

– pentru care a primit, la 
Berlin, Premiul criticii. În 
1968, i-a fost decernat, în țara 
sa de origine, Premiul de Stat 
pentru Literatură. A debutat ca 
romancieră, în anul 1971, cu 
romanul ”Malina” – ecranizat 
de regizorul Werner Schroeter, 
cu Isabelle Huppert în rolul 
principal -, urmat, în 1972, de 
”Simultan”.

A încetat din viață la 17 
octombrie 1973.  . V.G.

PRF PVL 000022
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Piatră pentru ascuţit coasa – Adăpostul u

unei familii. 4) Măsura lui Cuza (pl.) – Trecut în faţă! 5) 

National Bank of Poland (siglă) – Canoe! – E o stricată… 

6) Îndemn la vizionare – Camarad de serviciu. 7) Rostite 

la delirare! – Nu trage la cântar – Spuse cu hotărâre! 

8) Publicaţie ştiinţifi că care apare la 12 luni – Zeu! 9) A 

folosi lupa…la citit – Anotimpul geros.

VERTICAL: 2) Institutul Diplomatic Român (siglă) – Un u

fel de brăcinar (reg.). 3) Ca fructul crud – A trage…la 

plug. 4) Insuccesul care doare – Ţine de curtea unui 

monarh. 5) Dragonul uriaş din Komodo – Case…din 

orașe! 6) Rege…la argonauţi! – Adresă de expediţie în 

acelaşi oraş – Codaşe la raliu! 7) European Association 

of Cognitive Ergonomics (siglă) – Vinde boabele pentru 

bere. 8) Lichidul vieţii – Curele…pentru târlici! – Strigăt 

de victorie. 9) Cană!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Meci...mare

Adăpost 
pentru nave

Piatra 
din drum

...

...

A 
da de greu

Cap 
de dihor!

Bine 
crescută 
în casă

Râvnită

Dana 
Lucian

Luări 
în forţă

Ăl 
mai mare

Reginele 
șahului

Două 
din zece!

Caiete 
de citire!

Cuvânt 
din vechime

Făcut 
din mers

Sesiune!

Unu!

Atent 
în faţă!

Lăsate 
în pace!

Opis!

Trasul 
la birou

Curge 
la mare

Vas de 
laborator

Pasăre precum 
codalbul

Întocmai 
și la fel

Boltit

Ași daţi 
peste cap!

Nimicul 
din popor

Tunică!

A 
o da cotită

Început de 
vacanţă!

Legat 
în pom

Afară, 
în exterior!

Scurmă sub 
pământ

Ciobani

Plin 
de pete!

Impus 
la timp

Orientare 
de stânga!

Singură!

9 7 3 1

6 4 9

8 5

9 7

1 5

5 8 6 4

4

3 6 2

1 3 8

6 4

1 3 9

8 7 2

5 9

7 3 6

2 1 4 5

3 4 6 2 8

9 8

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Se poate învăţa dragostea 
din cărţi?
- În principiu, da. Dar aţi citi 
dvs. cărţi de bucate ca să vă 
săturaţi? 2

- Am accidentat taurul 
comunal cu maşina. Se poate 
să mi se ceară să-l înlocuiesc?
- Se poate. Întrebarea este 
dacă şi vacile vor fi  de acord.   

reţeta zilei
Ruladă 
cu carne tocată 
și legume

INGREDIENTE. 500 g carne amestec, 6 

ouă, 4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 g miez de 

pâine, 1 ceapă, 125 ml supă de legume, mărar, pătrunjel, 

piper, sare.

PREPARARE. Peste carne se adaugă 3 ouă 

bătute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi stors, 

ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. Se 

întinde amestecul pe o foaie de copt şi se presează. Se 

pun celelalte 3 ouă fi erte în centrul dreptunghiului şi se 

rulează cu atenţie. Se aşază rulada într-un vas uns cu 

ulei, se toarnă supa de legume şi se acoperă cu folie de 

aluminiu. Se dă la cuptor 30 de minute, se scoate folia şi 

se mai lasă 15 minute. . A.F. 

tv
mania
Cine i-a spus 
Innei că 
n-are treabă 
cu muzica

uMoga. „Lasă-te de muzică!”, 
i-a spus verde-n față Carla’s Dreams 
concurentei care măcelărise 
piesa „I Will Always Love You”, la 
„SuperStar”. „Nu neapărat! Eu nu 
recomand nimănui chestia asta!”, 
a încercat Marius Moga să dreagă 
verdictul dur. „Asta-i părerea 
mea: lasă-te de muzică, nu pierde 
timpul. De ce să investești într-un 
domeniu care stă cu ușa închisă 
și tu bați cu picioarele în ea?!”, a 
insistat Carla’s. „Poate n-am reușit 
cu melodia asta, poate a fost o 
alegere greșită”, a încercat să se 
scuze concurenta. „N-a fost bine 
astăzi! Dacă îți dorești tu să faci 
asta, ai mult de muncă”, a mai 
îndulcit Smiley situația. „Uite, îți 
dau un exemplu și e o fată pe care 
o respecți. Inna a venit cum a venit 
ea aici. Nu știu ce căutam într-un 
juriu, sincer, și i-am zis: «Băi, nu e 
bine. Poate nu ai treabă cu muzica». 
Și peste ani, după ce a reușit, după 
ce a muncit, după ce chiar a plusat, 
că nu era bine atunci, mi-a zis: 
«Știi, când eram mică, mi-ai spus 
că n-am treabă cu muzica!». Zic 
«Păi, da, dar acum ți-ai făcut rost 
de treabă cu muzica»”, a povestit 
Marius Moga. Atât i-a trebuit! 
Raluka s-a ridicat brusc de la masa 
juriului, cu o mână în șold: „Moga, 
și pe mine m-ai văzut la un concurs 
când eram mică! Și mi-ai zis: «Ești 
atât de mică, nu ești destul de 
sexy pentru ce avem noi nevoie!». 
M-am făcut mare, Moga!”, a spus, 
vârându-i decolteul sub nas... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Privește 
altfel

Purtător 
de 

frunză
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LUNI  . 18 OCTOMBRIE 2021

ZILELE LIBERE 

PENTRU PĂRINŢI 

SE PLĂTESC DIN NOU  
COPII. Părinţii care au copii în 

vârstă de până la 12 ani sau copii şi adulţi 

cu handicap cuprinşi într-o formă de 

învăţământ, pot benefi cia, din nou, de zilele 

libere plătite pentru a-i supraveghea când 

cursurile se suspendă. > pag. 07

SPITALELE, COPLEŞITE 

DE PACIENŢI 

NEVACCINAŢI 
ROMÂNIA. Sistemul sanitar 

din ţara noastră este copleșit, în aceste 

zile, de pacienţii nevaccinaţi, România 

confruntându-se cu un violent val patru al 

pandemiei COVID-19, relatează Euronews, 

potrivit hotnews.ro.   > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 luni

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Andreea Manolache, voce de 
cristal la ”SuperStar” - „Speranţa 
din Galaţi”, așa a numit-o Carla’s 
Dreams pe Andreea Manolache, în 
vârstă de 18 ani, concurentă la „Su-
perStar”. După cum a mărturisit, 
gălăţeanca a ajuns să cânte după 
ce a intrat în corul bisericii, iar pe 
scena Pro Tv a interpretat, într-o 
versiune proprie, celebra piesă a 
trupei Abba, „Mamma Mia”.

„Este o biserică în care muzica 
ocupă un loc destul de important. 
Noi o numim laudă și închinare 
prin muzică. Cântăm piese bazate 
pe Biblie, pe versete, idei și adevă-
ruri din Biblie. Cel mai frumos 
mod în care putem să-i arătăm 

dragostea noastră lui Dumnezeu 
este prin muzică, pentru că El a 
creat-o. De aceea m-am și apucat de 
muzică, pentru că am vrut să in-
vestesc în ceea ce Dumnezeu a vrut 
de la mine”, a mărturisit, înainte 
de a urca pe scena „SuperStar”, gă-
lăţeanca Andreea Manolache.

„Ce frumos!”, au fost exclama-
ţiile juriului, care au marcat inter-
pretarea gălăţencei, care a cântat, 
voce și chitară, piesa trupei Abba, 
„Mamma Mia”.

„Am simţit să te aplaud cu pu-
tere! Ce cântare frumoasă ai făcut 
tu astăzi aici, ai făcut un moment 
superb. Ai o voce foarte frumoasă 
și o stăpânești foarte bine!”, a ex-
clamat Raluka.

„M-am transportat instanta-
neu pe insula asta unde s-a fi l-

mat «Mamma Mia». Auzeam și 
pescărușii, marea, valurile cum se 
izbeau de mal, îl vedeam pe Pierce 
Brosnan cum așeza masa. Perfect! 
Fantastic! Ai o voce foarte dulce, 
foarte liniștitoare. Abba a reușit să 
dea niște piese care au rămas în is-
torie și în orice orchestraţie parcă 
sună bine!”, a remarcat Smiley.

„Andreea, ai sunat foarte bine! 
Și mă bucur că ai ajuns într-un 
spaţiu mai mare. Sper să ajungi 
în spaţii tot mai mari, să le cânţi 
oamenilor. Mai știm noi pe unul, 
Ed Sheeran, care tot așa, cu chi-
tara, a făcut înconjurul lumii”, a 
spus Marius Moga. „Tu ai în voce 
trei caracteristici: foarte multă 
lipsă de griji, foarte multă ado-
lescenţă și foarte multă speranţă. 
Numai ascultându-te am devenit 

un pic mai optimist în viaţă! Hai, 
speranţa din Galaţi! Felicitări!”, a 
exclamat Carla’s Dreams.

Chiar și după ce Andreea a pă-
răsit scena cu patru Da-uri și un 
golden ticket pentru etapa urmă-
toare, juriul a continuat aprecie-
rile, rămas sub vraja gălăţencei. 
„Când e bine, e bine! Foarte cris-
talină vocea, plină de optimism! 
M-a umplut și pe mine. Și sunt un 
pahar fără fund, dat totuși a reușit 
să-l umple. Eu m-am simţit mult 
mai bine după ce a cântat ea! Foar-
te bună fata asta”, a spus Carla’s 
Dreams.

„Mi s-a părut cool că a îndrăz-
nit să cânte o piesă arhicunoscută 
în alt fel. E și un pic de curaj. Eu 
zic că are tot ce trebuie”, a conchis 
Moga.     . 

PRF PVL 000035

Andreea Manolache, 
voce de cristal 
la ”SuperStar”

SPERANŢA LUI CARLA’S DREAMS VINE DIN GALAŢI  . TALENT

18.10.2021
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